MOÇÃO DE APLAUSOS A TODAS AS MÃES PELA COMEMORAÇÃO
DO “DIA DAS MÃES”.

Senhor Presidente,

É com muita alegria que parabenizo todas as mães.

O Dia das Mães teve a sua origem no princípio do século XX, quando uma jovem norte-
americana, Annie Jarvis, perdeu sua mãe e entrou em completa depressão. Preocupadas
com aquele sofrimento, algumas amigas tiveram a ideia de perpetuar a memória da mãe de
Anny com uma festa. Annie quis que a homenagem fosse estendida a todas as mães, viva
ou morta. Em pouco tempo, a comemoração e consequentemente o Dia das Mães se
alastrou por todos os Estados Unidos e, em 1914, sua data foi oficializada pelo presidente
Woodrow Wilson: dia 9 de Maio.

No Brasil, em 1932, o então presidente Getúlio Vargas oficializou a data no segundo
domingo de maio. Em 1947, Dom Jaime de Barros Câmara, Cardeal-Arcebispo do Rio de
Janeiro, determinou que essa data fizesse parte também no calendário oficial da Igreja
Católica.

Considerando que a celebração dessa data ganhará contornos diferentes este ano, devido
à impossibilidade que a pandemia de coronavírus coloca a muitos e que nossa intenção é
contemplar essas mulheres que encontraram seu jeito próprio maternal e que merecem
nossa admiração dia a dia.

Apresentamos essa Moção de Aplausos, para valorizar uma das maiores forças, que é sim
a importância do amor que uma mãe sente.

“Sua mãe, porém, guardava todas essas coisas em seu coração.”
Lucas 2:51

Isto posto;

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja aprovada e
encaminhada a MOÇÃO DE APLAUSOS, pelo “DIA DAS MÃES”, comemorado no dia 09
de maio do corrente ano.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2021.

Vereador Pedrinho Botaro

PRESIDENTE

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310038003700320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-05-06T11:08:58-0300

		2021-05-06T11:17:49-0300

		2021-05-06T11:24:28-0300

		2021-05-06T11:41:53-0300

		2021-05-06T12:08:54-0300

		2021-05-06T12:11:04-0300

		2021-05-06T12:16:35-0300

		2021-05-06T12:28:37-0300

		2021-05-06T12:43:26-0300

		2021-05-06T12:46:29-0300

		2021-05-06T13:33:49-0300

		2021-05-06T13:40:02-0300

		2021-05-06T13:43:49-0300

		2021-05-06T13:46:49-0300

		2021-05-06T13:58:10-0300

		2021-05-10T18:47:22-0300

		2021-06-03T13:47:56-0300